Sociedade Anônima Fechada 

Publicações:    “DOESP” e “Diário Oficial da União” 

Data de Vencimento: 
O prazo das Debêntures será 12 (doze) meses contados da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 22 
de junho de 2016. 

Quantidade de Debêntures: 
Foram emitidas 114 (cento e quatorze) Debêntures; 

Número de Séries: 
A emissão será realizada em série única; 

Valor Total da Emissão: 
O valor total da Emissão será de R$ 57.000.000,00 (cinquenta e sete milhões de reais), na Data da Emissão. 

Valor Nominal: 
O valor nominal unitário das debêntures será de R$ 500.000,00 (quinhentos mil de reais), na Data da 
Emissão; 

Forma: 
As debêntures serão emitidas sob forma nominativas, escriturais sem emissão de certificados;

[...]

Sobre o saldo devedor do Valor Nominal de cada uma das Debêntures incidirão juros remuneratórios 
correspondentes a 100%(cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI – 
Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma percentual ao ano, base 252 
(duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela CETIP, no informativo 
diário disponível em sua página na Internet (HTTP://www.cetip.com.br) (“Taxa DI”), acrescida da Sobretaxa 

RELATÓRIO ANUAL 2015 

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página 5 

de 2,80% (dois inteiros e oitenta centésimos por cento) ao ano base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias 
úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por dias úteis decorridos, desde a 
Data de Emissão ou a data de pagamento de Remuneração imediatamente anterior, conforme o caso, até a 
data do efetivo pagamento. 

Pagamento da Remuneração:

[...]

Os recursos líquidos obtidos pela Emissora com a Emissão foram destinados à construção, operação e 
manutenção da Central Geradora Eólica, denominada EOL Serra das Vacas III, objeto do Leilão n.º 09/2013 - 
Processo n.º 48500.002332/2013-47, ocorrido em 18 de novembro de 2013, com capacidade instalada de 
30.000kW (trinta mil quilowatts) e 9.900kW (nove mil e novecentos quilowatts) médios de garantia física 
de energia, composta por 15 (quinze) unidades geradoras de 2.000kW (dois mil quilowatts) cada. 

ASSEMBLEIAS DE DEBENTURISTAS 

No exercício de 2015 foram realizadas as seguintes Assembleias de Debenturistas:

[...]

Financiamento Mediante Abertura de Crédito”, a ser celebrado entre o Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES e as SPEs, com interveniência e anuência de terceiros, pelo 
qual será formalizada abertura de crédito pelo BNDES em favor das SPEs no valor total de 
R$269.407.000,00 (duzentos e sessenta e nove milhões, quatrocentos e sete mil reais), que terá data final 
de amortização em 15 de julho de 2032, observadas as hipóteses de repactuação a serem previstas no 
referido contrato (“Financiamento BNDES” e “Compartilhamento de Garantias”); (ii) a autorização para 
celebração de (a) acordo entre credores e outras avenças, a ser celebrado entre Agente Fiduciário e

[...]

* 1ª Emissão de Debêntures da Eólica Serra da Vacas I S.A., que possui as seguintes características: 

Emissora: Eólica Serra da Vacas I S.A. 

Valor da emissão: R$ 64.000,000.00 (sessenta e quatro milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 128 (cento e vinte e oito debêntures) 
Espécie: com garantia real e garantia adicional Fidejussória 

Prazo de vencimento: As Debêntures vencerão em 22 de junho de 2016 

Garantias: 

Garantias reais são compostas por: (i) Alienação Fiduciária de Ações da 
Emissora; (ii) Alienação Fiduciária de Ações das SPEs coligadas;

[...]

* 1ª Emissão de Debêntures da Eólica Serra da Vacas II S.A., que possui as seguintes características: 

Emissora: Eólica Serra da Vacas II S.A. 
Valor da emissão: R$ 57.000,000.00 (cinquenta e sete milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 114 (cento e quatorze debêntures) 

Espécie: com garantia real e garantia adicional Fidejussória 

Prazo de vencimento: As Debêntures vencerão em 22 de junho de 2016 

Garantias: 

Garantias reais são compostas por: (i) Alienação Fiduciária de Ações da 
Emissora; (ii) Alienação Fiduciária de Ações das SPEs coligadas;